
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA - PIANO ARCHI” 

  Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°grado 

  Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA  

Tel. 071 894992 – 071 2810464 

C.F. 80013030426  

fattura elettronica-codice univoco dell’ufficio: UFW2CU 

Sito web: www.icposatorapianoarchi.edu.it 

e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it  
 

 

AI GENITORI DEGLI ALUNNI 
AI DOCENTI  
AL DSGA 
AL PERSONALE ATA 
ALLA COMMISSIONE ELETTORALE 
Dell’I. C. “Posatora Piano Archi” 
All’ALBO dell’Istituto / SITO 

                                   
Circolare n. 126 

 
Oggetto: ELEZIONI DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO TRIENNIO 2021-2024 (28 e 29 
novembre 2021)                                                       
 
A) Indizione 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.P.R. 31/05/74, n. 416; 
VISTO il D. Lgsl. 16 Aprile 1994 n. 297; 
VISTA le OO.MM. nn. 215/91, 277/98 e la C.M. 192/00, che stabiliscono le modalità di elezione e le 
procedure operative; 
VISTA la circolare M.I. prot. 24032 del 06/10/2021, relativa alle elezioni degli Organi Collegiali a 
livello di Istituzione Scolastica per l’a.s. 2021/22; 
VISTA la nota prot. 20437 del 11/10/21 dell’USR Marche che fissa le date per le elezioni per il 
rinnovo dei Consigli di Istituto nei giorni 28 e 29 Novembre 2021; 
 

D E C R E T A 
 

A) Sono indette le ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO per il 
triennio 2021/24. 

La consistenza numerica del Consiglio è determinata in n.19 unità: 
-n.8 docenti 
-n.8 genitori 
-n.2 ATA 
-n.1 componente di diritto (Dirigente Scolastico) 
Le operazioni di voto si svolgeranno domenica 28 novembre 2021 (ore 8.00-12.00) e lunedì 29 
novembre 2021 (ore 8.00-13.30), nel seggio di seguito menzionato. 
 
B) Seggi Elettorali: 
 
N.B. I componenti i Seggi non possono essere inclusi in liste di candidati. 
Sono istituiti due seggi: 
 

 presso i locali della scuola primaria ELIA  di  via Sebenico voteranno tutti i genitori degli 
alunni frequentanti i plessi Podesti, Elia, L. da Vinci, Margherita e Aporti e tutto il personale 
docente e non docente in servizio nei plessi Podesti, Elia, Margherita, da Vinci e Aporti. 

Firmato digitalmente da STEFANIA TARINI

mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA - PIANO ARCHI” 

  Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°grado 

  Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA  

Tel. 071 894992 – 071 2810464 

C.F. 80013030426  

fattura elettronica-codice univoco dell’ufficio: UFW2CU 

Sito web: www.icposatorapianoarchi.edu.it 

e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it  
 

 

 presso i locali della scuola primaria FRANK  di  VIA BRODOLINI  voteranno tutti i 
genitori degli alunni frequentanti i plessi Frank, Marinelli, Gramsci  e tutto il personale 
docente e non docente in servizio nei plessi Frank, Marinelli, Gramsci. 

  
 

C) Scadenzario: 
 
COMUNICAZIONE ALLA COMMISSIONE ELETTORALE DEI NOMINATIVI DEGLI 
ELETTORI: entro il 35° giorno antecedente a quello fissato per le votazioni – 24 Ottobre 2021 
 
FORMAZIONE E DEPOSITO DEGLI ELENCHI DEGLI ELETTORI DA PARTE DELLA 
COMMISSIONE ELETTORALE: non oltre il 25° giorno antecedente a quello fissato per le votazioni 
(5 gg. Di tempo per eventuali ricorsi) –3 Novembre 2021 
 
PRESENTAZIONE DELLE LISTE DEI CANDIDATI: dalle ore 9 del 20° giorno e non oltre le ore 
12 del 15° giorno antecedente le votazioni (dalle ore 9 del 8/11/21 alle ore 12 del 13/11/22); 
 
AFFISSIONE DELLE LISTE ALL’ALBO DI ISTITUTO: 13 Novembre 2021 
 
- PROPAGANDA ELETTORALE dal 18° giorno al 2° giorno antecedente le votazioni (dal 
10.11.2021 al 26.11.2021); 
 
- VOTAZIONI: 
DOMENICA 28 Novembre 2021 DALLE ORE 8.00 ALLE ORE 12.00 
 
LUNEDI' 29 Novembre 2021 DALLE ORE 8.00 ALLE ORE 13.30 
 

D) Informazioni e modalità di voto: 
 
1) LISTE DEI CANDIDATI 
Ciascuna lista può comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti 
da eleggere per ciascuna categoria. 
 
I presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui si riferisce la lista; le loro firme devono 
essere autenticate nelle modalità previste dalla vigente normativa (anche mediante produzione di copia 
fotostatica di un valido documento di identità). 
Ciascuna lista deve essere contrassegnata da un numero romano (secondo l’ordine di presentazione alla 
Commissione elettorale) e da un motto indicato dai presentatori di lista in calce alla stessa. Le liste 
vanno presentate alla Segreteria personalmente da uno dei firmatari. I moduli per la compilazione della 
lista sono a disposizione presso la segreteria dell’Istituto. 
Alla LISTA va allegata la dichiarazione dei singoli candidati di accettazione di candidatura, completa di 
autenticazione delle firme dei candidati. Nessuno può essere candidato o presentatore di più di una 
lista; il candidato non può essere presentatore di lista. La regolarità della lista è soggetta al controllo 
della Commissione elettorale. 
I componenti di detta Commissione possono sottoscrivere le liste dei candidati, ma non essere 
candidati. 

Firmato digitalmente da STEFANIA TARINI

mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA - PIANO ARCHI” 

  Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°grado 

  Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA  

Tel. 071 894992 – 071 2810464 

C.F. 80013030426  

fattura elettronica-codice univoco dell’ufficio: UFW2CU 

Sito web: www.icposatorapianoarchi.edu.it 

e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it  
 

 

 
2) PROPAGANDA ELETTORALE 
Nelle scuole sono disponibili spazi per l’affissione dei programmi elettorali ed è consentita la 
distribuzione di scritti relativi ai programmi, avendo cura di non disturbare il normale svolgimento delle 
attività didattiche. 
Le richieste per le riunioni nei locali della scuola in orario extrascolastico vanno presentate al Dirigente 
Scolastico almeno 5 giorni prima della data prevista.  
 
3) CHI VOTA 

 Votano i genitori degli alunni dell’Istituto Comprensivo “Posatora Piano Archi” 

 Tutti i Docenti a tempo determinato e indeterminato, eccetto i supplenti temporanei. 
I Docenti in servizio in più Istituti esercitano l’elettorato attivo e passivo per l’elezione degli OO.CC. di 
tutti gli Istituti in cui prestano servizio; 

 Il Personale Amministrativo, Tecnico e Ausiliario a tempo determinato e indeterminato. 
 
4) COME SI VOTA 
Ciascuna categoria elegge i propri Rappresentanti. Ogni elettore deve presentarsi munito di un valido 
documento di riconoscimento. Il voto è espresso personalmente da ciascun elettore mediante una croce 
sul numero romano corrispondente alla lista prescelta indicata sulla scheda e con le seguenti modalità di 
preferenza: 

 Genitori: n. 2 preferenze 

 Docenti: n. 2 preferenze  

 ATA:      n. 1 preferenza  
 
La/le preferenza/e per il/i candidato/i va/vanno indicata/e mediante una croce accanto al nominativo 
prescelto, già prestampato. 
Chi ha più figli nell'Istituto vota una sola volta, nella scuola del figlio più piccolo. 
 
5) INVITO AL VOTO 
Votare nelle elezioni scolastiche significa affermare la volontà di partecipare alla gestione dell’Istituto, 
significa impegnarsi direttamente a portare il proprio costruttivo contributo per migliorare il servizio 
scolastico e per ampliare le opportunità educative e di formazione degli alunni e dei propri figli.  
La scuola autonoma ha bisogno della fattiva collaborazione di tutte le sue componenti, pertanto il 
Dirigente Scolastico le invita a cogliere questa importante opportunità. 
 
PROSPETTO RIASSUNTIVO 
 

COMPONENTE CANDIDATI IN LISTA 
(N. MAX) 

CANDIDATI 
ELEGGIBILI 
(N. MAX) 

PREFERENZE 
(N. MAX) 

GENITORI FINO A 16 8 2 

DOCENTI FINO A 16 8 2 

ATA FINO A 4 2 1 

Ancona, 26 ottobre 2021     
La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Stefania Tarini 

Firmato digitalmente da STEFANIA TARINI

mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it

		2021-10-26T09:28:34+0200
	TARINI STEFANIA




